
ШГ

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

СЛОВО
Газета Георгиевского райкома ВКП(б) и районного Совета 

депутатов трудящихся, Ставропольского края.
7 (849) I Суббота, 1 октября 1949 г. | Цена 20 к.

В райкоме ВКП(б) и райисполкоме
Бюро райкома партии и райисполкомов целях ликвидации отставания района в прове­

дении осеннего сева и уборки технических культур приняли решение—с 1 по 10 октября 
провести декадник по завершению осеннего сева, уборки подсолнечника и кукурузы 
и выполнению по этим культурами государственных поставок .Для успешного проведения 
декадника будет привлечено все трудовое население колхозов,совхозов, рабочие и служа­
щие и автогужтранспорт.

Райком и райисполком обязали руководителей предприятий и учреждений, секрета­
рей парторганизаций, председателей профкомов обеспечить массовое участие рабочих и 
служащих в декаднике и успешное его проведение.

g-аля. •

Л.' -

илы на завершение 
(нехозяйственного

года
хохозяйственный год при- 
гся к концу. Осенний сев, 
мби, уборка пропашных 
I являются завершающими 
■и на колхозных и совхоз- 
иях.
■зники и колхозницы на- 
вйона, движимые патрио- 
■ чувством, закладывают 
зысокого урожая буду- 
иа. Идет борьба за даль- 
I подъем сельского хозяй-

Поможем колхозам района в окончании 
осеннего сева и уборки пропашных культур

Обращение коллектива рабочих и служащих 
мелькомбината № 3 ко всем рабочим, инженерно- 

техническим работникам и служащим города Георгиевска
ДОРОГИЕ ТОВАРИЩИ!

Приближается 32-ая годовщина 
Великой Октябрьской социалисти­
ческой революции. Народы нашей 
страны стремятся отметить эту 
историческую дату новыми произ­
водственными успехами во всех 
отраслях народного хозяйства. Под 
руководством нашей болыпевист-, 
ской партии и советского прави-

2 октября—Международный день 
борьбы за мир

Воззвание Постоянного комитета Всемирного 
конгресса сторонников мира

гн к завершению сельско- 
•енных работ текущего 
речаются известные труд- 
1 сейчас, как всегда, по 
1зшимся уже традициям, 
■ь труженикам села при- 
гредовые коллективы про- 
■ых предприятий города.

о постановлении бюро 
и райисполкома о прове- 

1 по 10 октября декадника 
$>шению осеннего сева, 
технических культур и 

■ию этими культурами 
•ставок государству, кол- 
кльзавода № 3 обратил- 
вывом ко всем рабочим 
■.нм города так же, как в 
уборки колосовых куль- 
досрочного выполнения 
кбозаготовок государст- 
■ на помощь колхозам 
к завершению сельско- 
венных работ и в общем 
ктве встретить годовщи- 
1чого Октября новыми 
■ на трудовом фронте, 
вводцы обязались послать 
фный колхоз на период 
ва бригаду в количестве 
■в, две пароконных под­
веем коллективом выйти 
ресник 2 октября.
ризыв нашел должный 
:реди рабочих и служа- 
лчщепромкомбината, мас- 
X мясокомбината и других 
вов.
Лад декадника и воскрес- 
жолхозные поля выйдут 
"млящихся города. Задача 
.организаций, правле- 
возов—встретить эти кол- 
,1равильно расставить си- 
■ься высокой организации 
^обходимо также добить- 
ттобы в эти дни на поля 
ее колхозники и колхоз- 
Сстники контор и весь 
Воющий персонал правле- 
Юзов.
вгутые высоким чувством 
г: патриотизма, трудя- 
Влей страны привыкли 
ь традиционные празд­
ными производственными

МИ.
к, когда мы находимся 

32-ой годовщины Вели- 
врьской социалистиче- 
дюции, каждый трудя- 
юда и деревни стре- 
■етить эту великую ис- 
ж> дату новыми подар- 
ри-Родине.
IM же все силы к ус- 
мвершению сельскохо- 
■го года.
■м новый расцвет на- 
ихозного и совхозного 
। хозяйства!

►ская конференция
и в районном Доме куль- 
иась читательская кон- 
I книге Н. Островского 
пась сталь".
«ладов и выступлений 
пана художественная 
говленная силами худо- 
гамодеятельности. Чита- 
а из романа и стихотво- 
■денные советской мо-

тельства наше колхозное кресть­
янство, МТС и совхозы добились
значительных успехов в подъеме
социалистического сельского хо­
зяйства.

Претворяя в жизнь постановле­
ние февральского Пленума ЦК 
ВКП(б) «О мерах подъема сель­
ского хозяйства в послевоенный 
период» колхозы, МТС и совхозы 
нашего района в 1949 году до­
срочно рассчитались с государством 
по хлебопоставкам. В успешном 
проведении уборки колосовых куль­
тур и завершении1 плана хлебо­
поставок в текущем году сказа­
лось дружественное сотрудничество 
рабочих и служащих с колхозным 
крестьянством. Промышленные 
предприятия оказали своим под­
шефным колхозам практическую 
помощь людьми, транспортом, тем 
самым внесли свою благородную 
долю в наше общее социалисти-
ческое дело—выполнение первой

заповеди—плана государственных 
хлебозаготовок.

В настоящее время возникла 
необходимость вновь оказать по­
мощь колхозам района в заверше­
нии осеннего сева, уборки про­
пашных культур. Сохраняя бла­
городные традиции передовых кол­
лективов предприятий страны в 
оказании регулярной практической 
помощи подшефному колхозу, кол­
лектив мельзавода № 3 решил:

1. Выделить на весь период 
уборки технических культур брига­
ду в количестве 20 человек и 2 
пароконные подводы.

2. Принять активное участие 
всему коллективу в проводимых 
воскресниках и оказать помощь 
партийной организации в налажи­
вании агитационно - массовой и 
культурно-просветительной работы 
среди колхозников. В период за­
вершения полевых работ органи­
зовать силами драмкружка завода 
художественные, выступления на 
полевом стане.

Мы призываем все коллективы 
промышленных предприятий после­
довать нашему примеру—оказать 
помощь колхозам в завершении 
сельскохозяйственных работ теку­
щего года и встретить 32-ую го­
довщину Великого Октября трудо­
выми победами.

По поручению коллектива мельзавода № 3:
Я. МАСЛОБОЕВ—директор завода, Н. ЬАПРИН—секретарь 
парторванизации, ЛАВРИКОВ—секретарь комсомольской ор­
ганизации, К. РЯБЧИНСКАЯ — член заводского комитета, 
ДОСАВСКИЙ, ПОНКРАТОВ, КРУГЛОВ, ХРИСТОФОРОВ, 

СУРОПАТОВ—стахановцы завода.

Поможем подшефному колхозу!
Рабочие и служащие райпище- 

промкомбината, поддерживая при­
зыв коллектива мельзавода № 3, 
решили оказать практическую по­
мощь подшефному колхозу «Путь 
Ленина» в период проведения де­
кадника по завершению уборки 
технических культур и выполне-Отвечаем

Рабочие и служащие мясоком­
бината оказывают систематическую 
помощь своему подшефному кол­
хозу «Великий перелом». Для ус­
пешного завершения осеннего се­
ва на полях колхоза работает 
трактор и три тракториста-ра­
бочие комбината.

Партийная организация мясо­
комбината помогает партийной ор­
ганизации колхоза в проведении 
политико-массовой работы среди 
членов артели.

нию плана госпоставок по этим 
культурам.

Решено послать 10 человек, ко­
торые будут работать в , колхозе 
весь декадник. На воскресник вы­
едут 25 человек рабочих и слу­
жащих, 3 подводы и автомашина.

С. Ракитянский.на призыв
Отвечая на призыв рабочих и 

служащих мельзавода № 3, мы 
решили увеличить нашу помощь 
колхозу в завершении сельскохо­
зяйственных работ текущего года. 
В период декадника пошлем еще 
рабочих в помощь колхозникам, а 
на воскресник выедут 30 человек 
рабочих и служащих комбината.

Помощь подшефному колхозу 
входит в наши предоктябрьские 
социалистические обязательства.

М. Шевченко.

Постоянный комитет Всемирно­
го конгресса сторонников мира 
опубликовал воззвание в связи с 
Международным днем борьбы за 
мир, проводимым 2 октября.

Мужчины и женщины всех 
стран!—говорится в воззвании.— 
Также, как в августе 1914 года 
и в сентябре 1939 г., всеобщему 
миру угрожает опасность. Так же, 
как тогда, небольшая группа лю­
дей, алчущих прибылей и господ­
ства, потрясая на сей раз атомной 
бомбой, препятствует мирным пе­
реговорам между народами и ор­
ганизует при сообществе подчинен­
ных ее воле правительств новые 
военные союзы. Ратификация Ат­
лантического договора, решение 
вернуть палачам мира в Западной 
Германии и Японии их могущест­
во и оружие, оказываемая пов­
сюду поддержка злейшим врагам 
народов, поддержка Цалдариса в 
вооруженном выступлении против 
греческого народа, очаги пожара, 
зажженные, и поддерживаемые ко­
лониальной политикой,—все это 
разоблачает в лице тех, кто фаб­
рикует военные договоры, лице­
мерно изображаемые как оборони­
тельные, искателей кровавых 
авантюр.

Люди, ведущие эту игру*" в во­
енные союзы и все время зани­
мающиеся провокациями, уже об­
рекают свои народы на нищету, 
возлагая на них тяжелое бремя 
новой гонки вооружений. Для ра­
бочего это означает снижение за­
работной платы и покупательной 
способности, это означает угрозу 
безработицы; Для крестьянина, 
ремесленника, торговца это озна­
чает постоянное увеличение на­
логов.

Те, которые стремятся к военной 
авантюре, повсюду проводят поли­
цейский террор и посягают на сво­
боды народов. Они усиливают эк- 
сплоатацию и угнетение народов. 
Они хотели бы вовлечь человече­
ство в новую войну—самую кро­
вопролитную из всех войн. Но 
сейчас не 1914 и не 1939 годы.

Благодаря победе народов над фа­
шизмом силы мира значительно 
возросли. Сотни миллионов мужчин 
и женщин, уже объединившихся—*■ 
без различия убеждений, верова­
ний, цивилизации или цвета кожи 
и решивших защищать жизнь и 
свободу всех людей, сплотились вок­
руг Всемирного конгресса сторон­
ников мира.

Более чем в 72 странах всех
континентов они 
зугот силы мира.

прочно органи- 
Во многих стра-

нах, в частности во Франции и в
Италии, петиции в защиту мира с
миллионами подписей и грандиоз­
ные манифестации противостоят 
поджигателям войны. Деятельность 
сил мира уже оказала благотвор­
ное влияние на созыв и на ре­
зультаты сессии Совета министров 
иностранных дел.

Но угрожающее положение, соз­
данное поджигателями войны, тре­
бует все более энергичных . дейст­
вий во все более широких мас­
штабах. Вот почему Постоянный 
комитет Всемирного конгресса сто­
ронников мира решил провести 2 
октября Международный день борь­
бы за мир. Этот день должен оз­
наменовать новый подъем сил ми­
ра, усиление их деятельности.

2 октября вы скажете «нет» 
войне! Мужчины и женщины всех 
стран продемонстрируют в этот 
день непреодолимую силу сторон­
ников мира! Мы, заявят они, от­
казываемся нести непосильное 
бремя военных бюджетов, которые 
все время увеличиваются! Мы тре­
буем положить конец нарушениям 
национальной независимости и сво­
боды народов!

Работники физического и умст­
венного труда, мужчины и жен­
щины всех возрастов и всех сос­
тояний, всех верований и всех 
убеждений, жизни которых в рав­
ной степени угрожает опасность, 
заявят: Мы требуем мира! Объ­
единившись, мы непобедимы. Мы 
выиграем битву за мир, битву 
за жизнь.

О проведении Международного дня 
борьбы за мир среди трудящихся района

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ВЫПОЛНЕНО
Комсомольцы и молодежь масло­

завода решили последовать при­
меру молодых арматурщиков и 
включились в предоктябрьское со­
циалистическое соревнование.

Олифоварочный цех нашего за­
вода—Комсомольске - молодежный. 
Вступив на стахановскую вахту 
в честь Великого Октября, этот 
цех обязался за последние 6 дней 
сентября дать любимой Родине 4301

тонн олифы. Это обязательство 
выполнено. В последующие меся­
цы социалистическое обязательст­
во— выполнять план на 150 про­
центов. Олифоварщики дали слово 
—выпускать продукцию только 
отличного качества, бороться за 
культуру в цехе.

2 октября—день борьбы за 
мир. Весь демократический лагерь 
мира еще раз продемонстрирует 
свою сплоченность, организован­
ность против сил реакции, мрако­
бесия, против поджигателей новой 
мировой войны.

Народы Советского Союза, явля­
ющиеся оплотом мира и демокра­
тии, стоящие во главе всех демо­
кратических сил, борющихся про­
тив капиталистических акул, стре-
мящихся кровью миллионов

Бурцев, 
секретарь комсомольской 
организации маслозавода.

трудящихся завоевать мировое 
господство, 2 октября — в день 
борьбы за мир, еще крепче сом­
кнут свои ряды вокруг своей 
большевистской партии, вождя 
народов товарища Сталина, вокруг 
своего родного социалистического 
государства.

Бюро Георгиевского райкома 
партии приняло постановление—2 
октября—день защиты мира отме­
тить проведением массовых собра­
ний трудящихся района.

Сегодня, 1 октября, состоится 
общегородское собрание учителей, 
на котором будет заслушан доклад 
«СССР во главе демократических 
сил мира».

2 октября в районном Доме 
культуры состоится собрание пред­
ставителей партийных, советских, 
комсомольских и профсоюзных ор­
ганизаций города.

Для проведения массовых собра­
ний на предприятиях, в учреждени ­
ях, колхозах и совхозах бюро рай­
кома утвердило около 100 чело­
век докладчиков, для них проведен 
инструктивный доклад.



Гениальное произведение марксизма-ленинизма
Сегодня исполняется 

того дня, как вышла в 
ликая книга товарища

11 лет С 
свет ве- 

Сталина—
«Краткий курс истории ВКП(б)»

Выход в свет этого гениального 
творения товарища Сталина явил­
ся крупнейшим событием в идей­
ной жизни большевистской партии 
и всего советского народа. Партия 
и народ получили новое могучее 
идейное оружие, энциклопедию ос­
новных знаний в области марк­
сизма-ленинизма.

❖ * ❖
«Краткий курс истории ВКП(б)» 

с присущей товарищу Сталину 
кристальной ясностью, непреодо­
лимой логикой, глубокой науч­
ностью и творческим применением 
теории к жизни ярко показывает 
возникновение, развитие и исто­
рические победы идей марксизма- 
ленинизма. Книга демонстрирует 
гигантскую мобилизующую, орга­
низующую и преобразующую силу 
учения Маркса—Энгельса—Ленина 
— Сталина.

С именами Ленина и Сталина, 
великих основоположников больше­
визма, связана новая эпоха в раз­
витии марксизма. Ленинизм, 
по классическому определению 
товарища Сталина, является даль­
нейшим развитием марксизма, 
марксизмом эпохи империализма и 
пролетарских революций, эпохи 
победы социализма на одной шес­
той части земли.

Товарищ Сталин вместе с 
Лениным создавал идеологические, 
организационные, тактические и 
теоретические основы нашей пар­
тии, вместе с Лениным идейно во­
оружал большевиков на всех эта­
пах революционной борьбы рабо­
чего класса. А когда не стало 
Ленина, великий продолжатель его 
дела товарищ Сталин высоко под­
нял и понес вперед овеянное 
славой знамя ленинизма, постоян­
но обогащая идейную сокровищни­
цу коммунизма новыми положения­
ми на основе обобщения нового 
опыта социалистического строи­
тельства и революционной борьбы 
рабочего класса. «Краткий курс 
истории ВКП(б)» ярко характери­
зует, как глубоко и всесторонне 
товарищ Сталин развивает учение 
Ленина и с какой силой и настой­
чивостью претворяет его в жизнь.

«Краткий курс истории ВКП(б)» 
с непревзойденным мастерством 
показывает источники непобеди­
мости большевистской партии.

Партия сильна тем, что она 
творчески овладела передовой те­
орией пролетарского движения - 
марксизмом - ленинизмом, — не­
устанно двигала и двигает ее впе­
ред, озаряет всю свою деятель­
ность немеркнущими идеями Марк-] 
са—Энгельса—Ленина—Сталина.

История ВКП(б) учит, что толь­
ко в беспощадной борьбе со все-

ми врагами рабочего класса и с 
оппортунистами внутри партии ре­
волюционная партия рабочего клас­
са может добиться победы в борь­
бе за низвержение власти капи­
тала и построение социализма. Ис­
тория ВКПГб) учит, что партия 
рабочего класса непобедима, когда 
она не боится критики и самокри­
тики, не допускает никакого за­
знайства и воспитывает свои кад­
ры на их собственных ошибках.
Сила партии заключается 
разрывной, все"растущей 
массами, с народом.

«
Гении революционной

в ее не- 
связи с

мысли и
революционного действия Ленин 
и Сталин своими теоретическими 
трудами дали в руки большевист­
ской партии могучее идейное ору­
жие, при помощи которого она 
добилась величайших всемирно- 
исторических побед. «Краткий курс 
истории ВКП(б)» ярко повествует 
о том, как революционейший в 
мире российский пролетариат под 
руководством партии Ленин а— 
Сталина привел трудящихся нашей 
страны к победе Великой Октябрь­
ской социалистической революции 
Диктатура пролетариата, победа 
власти Советов в СССР, открыла 
новую эру в истории человечест­
ва—эру крушения капитализма, 
эру социализма. Спаянные тесным 
союзом, рабочие и крестьяне на­
шей Родины в суровой борьбе с 
врагами трудящихся отстояли и 
укрепили под руководством партии 
большевиков свое родное советское 
государство—первое в мире госу­
дарство трудящихся—и построили 
социалистическое общество.

«Краткий курс истории ВКП'б)» 
является великой летописью дея­
тельности большевистской партии, 
как направляющей и руководящей 
силы развития советского госу­
дарства. Эта книга рассказывает о 
том, как, преодолевая неимовер­
ные трудности, борясь со всеми 
силами старого мира, громя врагов 
трудящихся—оппортунистов всех 
мастей, укрепляя органы совет­
ского государства, создавая и кре­
пя Красную Армию, партия Ленина 
—Сталина сплотила под своим не­
победимым славным знаменем мил­
лионные массы трудящихся нашей 
многонациональной Родины и по­
вела их на великую созидательную 
работу по построению социализма.

Благодаря помощи советского 
государства, помощи великого 
русского народа—руководящей на­
ции нашей страны—освобожден­
ные Октябрьской революцией ра­
нее угнетенные народы ликвиди­
ровали свою былую хозяйственную 
и культурную отсталость, активно 
участвовали под руководством пар­
тии большевиков в созидании со­
циалистического общества и сей-

час успешно строят коммунизм. 
На основе- победоносного осуще­
ствления ленинско-сталинской на­
циональной политики была выко­
вана и укрепилась дружба народов 
СССР, которая является могучим 
'источником силы советского госу­
дарства.

«Краткий курс истории ВКЩб)» 
показывает, как товарищ Сталин в 
борьбе с троцкистско-бухаринскими 
предателями отстоял и развил ле­
нинское учение о возможности по­
строения социализма в одной стра-
не. Наш великий вождь и учи-
тель товарищ Сталин вооружил 
советских людей ясной перспек­
тивой, вселил в их сердца твер­
дую уверенность в победе социа­
лизма.

Опираясь на учение Ленина и 
развивая его, товарищ Сталин 
(создал историческую программу 
индустриализации страны и кол­
лективизации сельского хозяйства. 
«Краткий курс истории ВКП(б)» 
раскрывает перед нами величест­
венную эпопею борьбы за осуще­
ствление ленинско-сталинского пла­
на индустриализации страны и 
коллективизации сельского хозяй­
ства. Эта книга показывает, как 
партия под руководством товарища 
Сталина подготовила и осущест­
вила полный разгром и ликвида­
цию эксплоататорских классов в 
нашей стране и их троцкистско- 
бухаринской агентуры в партии. 
В этой последней, решающей 
схватке с капитализмом в нашей 
стране с огромной силой прояви­
лись стратегический гений това­
рища Сталина, его величайшая 
прозорливость, решительность и 
непреклонность в‘борьбе за осу­
ществление -великих заветов 
Ленина.

«Краткий, курс истории ВКП(б)» 
показывает могучую силу социа­
листической демократии и раскры­
вает перед нами всемирно-истори-

ниальный сталинский труд, ибо’ 
они в нем находят ответ на са­
мы? жгучие вопросы своей жизни 
— как бороться, чтобы освободить­
ся от капиталистического рабства 
и стать хозяевами своей судьбы

Величайший интерес среди тру­
дящихся стран народной демокра­
тии к «Краткому курсу истории 
ВКП(б)» говорит о том, что стро­
ительство социализма в этих стра­
нах озарено всепобежтающимя 
идеями Ленина и Сталина. По ве­
ликой сталинской книге трудящие­
ся стран народной демократии изу­
чают гигантский опыт построения 
социализма в СССР и находят от­
вет на коренные вопросы их дея­
тельности; как укреплять свою 
власть и подавлять сопротивление 
эксплоататоров, как укреплять 
союз рабочих и крестьян и стро­
ить социалистическое общество.

« « «
В своем классическом 

товарищ Сталин вновь и 
предстает перед миром как

труде 
ВНОВЬ 
вели-

чайший мастер революционного 
руководства, гениальный мысли­
тель и могучий вождь миллионных 
масс.

Товарищ Сталин своим мудрым 
руководством привел нашу страну 
к победе социализма и ведет ее к 
торжеству коммунизма. Благодаря 
гениальному руководству товарища 
Сталина, его полководческому ис­
кусству советский народ сыграл 
решающую роль в разгроме гит­
леровской Германии и империали­
стической Пионии.

Товарищ Сталин—беспредельно 
любимый вождь и учитель совет­
ского народа, руководитель пер­
вого в мире социалистического го­
сударства рабочих и крестьян, 
величайший полководец всех вре­
мен и народов. В Сталине трудя­
щиеся массы нашей страны, все 
народы СССР видят воплощение

ческое значение Сталинской Кон­
ституции-Конституции победив­
шего социализма.

Гениальная сталинская книга, 
проникнутая духом величайшей 
ненависти ко всякой эксплоатации, 
ко всем врагам трудящихся, вос­
питывает у людей революционную 
бдительность, непримиримость в , 
борьбе с врагами, любовь к Ро­
дине. Эта книга воспитывает лю- ■ 
дей в духе пролетарского интер­
национализма и дружбы народов, 
в духе животворного советского 
патриотизма.

История большевистской партии 
является золотым фондом между­
народного рабочего класса. Ленин 
и Сталин учат, что большевизм— 
это образец тактики для всех. Вот 
почему рабочие в капиталисти­
ческих странах, угнетенные наро­
ды мира неустанно изучают ге-

всех великих качеств, присущих 
партии большевиков, воплощение 
своего героизма, своей любви к 
Родине.

Имя Сталина—символ мужества, 
славы, морально - политического 
единства советского парода. Имя 
Сталина—призыв к новым под­
вигам во имя социалистического 
отечества.

С именем Сталина связывают 
трудящиеся всего мира свои на­
дежды на прочный мир и безо­
пасность. С именем Сталина в 
сердце борются они за победу со­
циализма и демократии.

С именем Сталина рабочие, 
крестьяне и интеллигенция Совет­
ского Союза построили социали­
стическое общество, одержали 
победу над врагом в годы Вели­
кой Отечественной войны. С име­
нем великого Сталина советский 
многонациональный народ уверен­
но идет к победе коммунизма.

Больше внимания самостоятельно изучающим основы марксизма-ленинизма
Прошедшие шестой пленум 

Крайкома ВКП(б) и пятый пленум 
райкома партии в своих постанов­
лениях отметили недостатки в под­
готовке к новому 1949—1950 
учебному году в сети партийного 
просвещения и потребовали от пар­
тийных организаций устранения 
их в ближайшие дни.

Парторганизация службы движе­
ния (секретарь тов. Бандурин) 
на партийном собрании обсудила 
постановления пленумов Крайкома 
ВКП(б) и райкома партии и наме­
тила практические мероприятия,

направленные на обеспечение ор­
ганизованного начала занятий в 
сети партийного просвещения. Все 
коммунисты знают где они будут 
учиться.

В партийных организациях глав­
молоко, арматурного .завода, кир­
пичного завода МПС и других для 
проведения занятий подобраны по­
мещения, приобретена литература, 
наглядные пособия, разработаны 
расписания занятий, у пропаган­
дистов имеются рабочие планы и 
конспекты. Пропагандисты т. т. 
Зозуля, Федорченко, Королев уже

провели беседы со своими слу­
шателями.

Первые занятия в кружках, 
политшколах в этих партийных 
организациях состоятся 3 октября.

Известно, что ведущей формой 
партийного просвещения остается 
самостоятельная работа коммунис­
тов над повышением своего поли­
тического уровня, поэтому уже сей­
час секретари партийных организа­
ций созмесгно с консультантами, 
должны знать над каким произведе­
нием будет работать каждый комму-

нист, занимающийся самостоятель­
но, имеет ли он план, по которо­
му будет заниматься. Это еще не 
сделано в партийных организациях; 
нефтебазы (секретарь тов. Анфи­
ногенов), нефтекачки (секретарь 
тов. Коломейцев).

Контроль за самостоятельной 
учебой коммунистов со стороны 
партийных организаций и их сек­
ретарей должен осуществляться с 
первых дней . и в течение всего 
учебного года.

Н. Веретенников, 
пропагандист райкома ВКП(б).

Французские ы 
препятствуют голоа| 

за мир
Согласно инструкциям I 

внутренних дел Жюля Мл 
ты полиции ряда департами 
ны (Пюи-де-Дом, Корра 
Арденны и др.) разослали 4 
дов циркуляры, запрета 
родные собрания и манна 
Международный день бор! 
2 'октября и проведение л 
за мир,

Вчера в департаменте Q 
ция предприняла настояд| 
против голосования за м 
округов Парижа, а также! 
в 15 близлежащих городе 
местьях Парижа полицейа 
рали и зачастую разбивала 
голосования. Полиция 
аресты некоторых органо 
лосования, однако вынужл 
освободить их после -1 
протеста населения.

Несмотря на эти репресс 
ры полиции и властей, кл 
лосования за мир усилив» 
ты сообщают, что вчера 
одном департаменте Сены 
рано несколько десятков 1 
лосов за мир. В ряде дева 
страны коммунисты, социа 
толики, члены „Народно 
канского движения" (MPI 
гих партий заявили о сво 
ности активно поддержать 
голосования за мир и г 
Международного дня боры

„99 процентов амери! 
народа против прим 

атомного оружа 
Вашингтонский корреспон? 

ства Ассошиэйтед пресс 
что протестантский сзяще: 
выступая с проповедью в 
ционной церкви заявил, ч: 
канцы должны ясно сказа: 
правительству о том, что 
народа хотят, чтобы „нико: 
не была использована ато> 
против каких.-либо человек 
ществ в какой-либо стран:

Новые провокации! 
афинского правите!

против Албансй 
республики

Албанское телеграфное 1 
передает, что афинское п| 
ство продолжает провод» 
провокационную политику ■ 
шению Народной республик 
нии, направленную к наруим 
ра и международной без:М 
С этой целью оно со 2 по - 
тября 1949 года совершило; 
вокационных нападений на 
рию Албании и 9 провокащ! 
духе, направленных против] 
Во время этих провокаций 
кие монархо-фашистские, 
проникали на албанскую те| 
и открывали огонь из орул 
леметов в то время, как г 
самолеты летали над пог 
зоной и районами Албании !

Албанское телеграфное 1 
перечисляет все случаи г.г 
онных нарушений албанской! 
цы войсками и самолетами i 
го правительства вплоть до 
тября сего года.

За ответственного ре.
Ф. СУР?

К сведению подписи 
на газеты и журна

Районный отдел 
ПЕЧАТЬ” принимает зая 
предприятий, учреждений 
низаций на оформление ш 
на 1950 год на централь® 
стные газеты и журналы, 
димыё для служебного пс 
ния (справочных, техн 
библиотек, подшивок) и г 
витрин, а также на все г 
журналы для культурно- 
тигельных учреждений.

Заявки принимаются до 
тября 1949 года.

Отдел „Союзпе»

Газета выходит по вторникам, четвергам и субботам. Адрес редакции: гор. Георгиевск, Ставропольского края. ул. Пушкинская, 39, тел. 17. Типографии: Октябрьская, 52, т.

ВГ 09677 Георгиевская государственная типография Заказ № 1631 Тираж 27'


